

Hjørring Kommune
Teknik & Miljø
Springvandspladsen 5
9800 Hjørring

Børglum Kloster, den 28. maj 2019

Sendt til: TMPlan@Hjoerring.dk
niels-kristian.balle@hjoerring.dk

Vindmølleprojekt Hjortnæs II – Børglum Klosters vision – Grøn omstilling med omtanke.

Kære politikere,

Der har været skrevet meget for og imod vindmølleprojektet 'Hjortnæs II'. Sådan er det, når interesser brydes og den politiske beslutning vil have vidtrækkende konsekvenser for parterne. Når noget ligger ens hjerte nær, så kæmper man for sit standpunkt.

Vi læste det seneste Partshørings svar fra Hjortnæs Møllelaugs formand Søren Pedersen iht. vindmølleprojekt 'Hjortnæs II' og blev klar over, at vi ikke er lykkedes med at forklare vores standpunkt og baggrunden for vores holdning til projektet Hjortnæs II godt nok. Vi er ikke enige i det, der skrives om os, så vi må forklare os bedre.

Vi er i opposition til gennemførelsen af 'Hjortnæs II' projektet, fordi vi mener det går imod de interesser, som vi alle burde kunne blive enige om. Grøn omstilling og håndtering af klimaforandringer bør ikke ske på bekostning af det miljø vi lever i. Der er en stor værdi i at have fristeder, hvor man kan søge hen og opleve en unik og uforstyrret udsigt, som ved Børglum Kloster. Det rejser mange langvejs fra for at opleve.

Grøn omstilling handler om mere end vindenergi og vindmøller på land. Det handler også om et godt miljø. Sker den grønne omstilling på bekostning af miljøet, er der ikke opnået så meget.

Vi har i flere år arbejdet ud fra en vision om, at Børglum Kloster og det tilhørende landskab burde kandidere til at være et UNESCO verdensarvsbeskyttet område. Børglum Kloster er allerede med på Pilgrimsruten (Muslingeskalsruten), som fører ned gennem Europa helt ned til Santiago de Compostella i Spanien. <https://santiagopilgrimme.dk/>

Interessen for at vandre ad historiske og naturskønne pilgrimsruter er i stadig stigning, hvilket kan tilskrives det moderne menneskes ønske om, at kunne koble af fra en stresset hverdag, med for mange nyheder at forholde sig til på alle tider af døgnet. Der er potentiale og arbejdspladser i en udvikling, der har denne type turisme in mente. Det forudsætter så, at man fra politisk hold har det med i sine overvejelser, når der skal planlægges på områder, som kan komme i opposition til det.

Børglum Klosters betydning for kulturarven er beskrevet grundigt i Hjørring Kommunes egne rapporter, hhv. "Kulturen mellem kyst og land – kulturarvens mønstre i landskabet" og "Kulturen mellem kyst og land – I Stygge Krumpens fodspor".

https://slks.dk/fileadmin/user_upload/kulturarv/fysisk_planlaegning/dokumenter/moenstre_i_landskabet.pdf

https://slks.dk/fileadmin/user_upload/kulturarv/fysisk_planlaegning/dokumenter/stygge_kruppen.pdf

Der er for os at se et stort potentiale i en grøn omstilling med omtanke. En udvikling, der satser på bevarelse af kulturarven og århundreders historie knyttet til Børglum Kloster.

Med de tanker vi har gjort os for udviklingen, er det klart, at en vindmøllepark med 150 meter høje vindmøller i Børglum Klosters umiddelbare nærhed ikke er det vi ønsker. Vi forstår ønsket om grøn omstilling, og appellerer blot til, at der fra politisk side træffes beslutning med omtanke for de konsekvenser, som det vil have for Børglum Kloster og den mere langsigtede interesse for Hjørring Kommune.

Med venlig hilsen,

På vegne af familien Rottbøll, Børglum Kloster

Anne og Hans Rottbøll